
 

 
 
 

 
Resolución Nro. 167-GG-EPMMOP-2022 

 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA  

METROPOLITANA DE MOVILIDAD Y OBRAS PÚBLICAS 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que,  el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: "(…) 
las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, 
calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y 
servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y 
solidaria y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas"; 

 
Que, el numeral 2 del artículo 34 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, prescribe 

que: “(…) las contrataciones de bienes, obras y servicios, incluidos los de 
consultoría, que realicen las empresas públicas, se sujetarán a lo dispuesto en 
la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento 
General y demás disposiciones administrativas aplicables”; 

 
Que,  la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública - LOSNCP, su 

Reglamento General y las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de 
Contratación Pública establecen y regulan los procedimientos de contratación 
pública que realizan las entidades del sector público; 

 
Que,  el artículo 22 de la Ley Orgánica Sistema Nacional Contratación Pública, dispone 

que: "(…) Las entidades contratantes para cumplir con los objetivos del Plan 
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán 
el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de 
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan 
Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. (…) De existir reformas 
al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos 
mecanismos previstos en este inciso (…)”; 

 
Que,  el inciso segundo del artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública, determina que: "El Plan Anual de 
Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, 
mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan 
reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las 
contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de 
emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o 
reformulado”; 

 
Que, el 7 de octubre de 2021, el ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes fue nombrado 

Gerente General de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas, quien se posesionó en su cargo el 11 de octubre de 2021, con Acción 
de Personal Nro. 0061-LDYR; 

 

http://www.compraspublicas.gov.ec/


 
 

 
 

Que, con memorando Nro. 1219-EPMMOP-GAF-2022-M del 25 de mayo del 2022 la 

Gerencia Administrativa Financiera indica: “el proceso signado con el código 
No. RE-PU-EPMMOP-04-2022, cuyo objeto es “ADQUISICIÓN DE 
REPUESTOS Y ACCESORIOS INCLUIDO SERVICIO DE INSTALACIÓN 
PARA MAQUINARIA DE LAS MARCAS: WIRTGEN, HAMM, VOGELE, 
CRAFCO” fue declarado desierto; con la finalidad de reiniciar el mismo 
me permito solicitar disponga a quien corresponda realizar la reforma al 
Plan Anual de Contratación 2022, de acuerdo a la matriz adjunta y 

al siguiente detalle:” 
 

 
 
Que, con memorando Nro. 1289-EPMMOP-GAF-2022-M de 02 de junio de 2022, la 

Gerencia Administrativa Financiera solicita al Gerente General se autorice la 
inclusión en el PAC año 2022 la adquisición de sillas modelo “CHUHUY” 
conforme el siguiente detalle:  

 

 
 
 
Que, con memorando Nro. 0038-EPMMOP-GP-DPS-2022-M de 03 de junio de 2022, 

la Dirección de Planificación y Seguimiento solicita reforma al Plan Anual de 
Contratación 2022, debido a un Lapsus calami donde se duplico la información 
registrada razón por la cual se solicita la eliminación conforme la Matriz adjunta:  

 

 
 
Que, con memorando Nro. 1341-EPMMOP-GAF-2022-M de 8 de junio de 2022, la 

Gerencia Administrativa Financiera solicita realizar la reforma al Plan Anual de 
Contratación 2022, de acuerdo a la Matriz adjunta:  

 

Código CPC(a 9 

dígitos)

Procedimiento 

sugerido Común - 

Especial 

CPC's Catalogados 

840103 3811100021

ADQUISICIÓN  DE 

MUEBLES DE 

OFICINA

36 UNIDAD   296.48 10,673,28 Catálogo Electrónico

Detalle del 

Producto/ 

Descripción de la 

Contratación 

Cantidad 

anual 

Unidad de 

Medida 

Costo 

Unitario 

Valor total 

sin IVA
Partida



 
 

 
 

 
 

Que, con memorando Nro. 1398-EPMMOP-GAPEV-2022-M del 8 de junio del 2022 la 

Gerencia de Administración de Parques y Espacios Verdes solicita: “se 

realice la modificación del Plan Anual de Contratación de los procesos de 
la Gerencia de Administración de Parques y Espacios Verdes, conforme 
se detalla en la matriz adjunta.” 

 

   
 

Que, con memorando Nro. 1933-EPMMOP-GOP-2022-M del 8 de junio del 2022 la 
Gerencia de Obras Públicas solicita: se gestione con la máxima autoridad la 

Partida
Código CPC(a 9 

dígitos)

Tipo de 

Régimen 

Tipo de 

Compra 

Detalle del Producto/ Descripción de 

la Contratación 

Cantidad 

anual 

Unidad de 

Medida 

VALOR BASE 

IMPONIBLE

Procedimiento 

sugerido Común - 

Especial 
CPC's 

Catalogados 
Cuatrimestre 1 Cuatrimestre 2 Cuatrimestre 3

730811

730813
462120619 COMÚN BIEN

ADQUISICIÓN DE MANGUERAS LED, 

CABLES DE CONEXIÓN E INSUMOS 

ELÉCTRICOS PARA ILUMINACIÓN 

ORNAMENTAL EN EL DMQ.

1 UNIDAD 200,892.10$      
Subasta Inversa 

Electrónica

S

840104

840106

435200914

442400911

432300311

461130015

444271015

444271016

4292100117

432110011

435500312

429213013

442160211

442161314

439410015

444400211

431101111

442110116

COMÚN BIEN

ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA 

MENOR DE CONSTRUCCIÓN PARA LA 

REHABILITACIÓN DE VARIOS PARQUES 

DEL DMQ.

1 UNIDAD 188,440.00$       
Subasta Inversa 

Electrónica
S

730425 389602011 ESPECIAL SERVICIO

REPRODUCCIÓN, CONSERVACIÓN, 

TRASLADO Y REUBICACIÓN DEL 

CONJUNTO ESCULTÓRICO 

PATRIMONIAL LA INSIDIA

1 UNIDAD 78,555.58$         Régimen especial S

730811 547900411 COMÚN SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 

ESTACIONES DE BICICLETA PÚBLICA 

UBICADAS EN ESPACIO PÚBLICO

1 UNIDAD  $     26,779.95 
Subasta Inversa 

Electrónica
S

730418 853300117 COMÚN SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 

ÁREAS VERDES Y JARDINES PARQUES, 

PLAZAS, REDONDELES, PARTERRES DEL 

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

FASE 4

1 m2 77,060.00$         
Catálogo 

Electrónico
S

730813 364900018 COMÚN BIEN

ADQUISICIÓN DE RECIPIENTES 

PLÁSTICOS PARA REPRODUCCIÓN 

VEGETAL DEL LABORATORIO DE 

BIOTECNOLOGÍA

1 UNIDAD 10,000.00$         
Subasta Inversa 

Electrónica
S

750104 532900011 COMÚN OBRA

READECUACIÓN DE 

INFRAESTRUCTURA CULTURAL PARA 

LA CONFORMACIÓN DE LA PLAZA 

JONATAS

1 UNIDAD 250,000.00$      Licitación S

CUATRIMESTRE 



 
 

 
 

inclusión o modificación en el plan Anual de Contrataciones según el siguiente 
detalle:  

 

Partida 

Código CPC(a 
9 dígitos) Detalle del Producto/ Descripción de la 

Contratación  
Valor total 

sin IVA 

Procedimiento 
sugerido 
Común - 
Especial  

 
  

750105 532900011 
ESTRUCTURA DE SOPORTE MESA VIAL 
CALLE E3F ZONA 7VALLES DEL SUR 

 $         
151,524.1300  

MENOR 
CUANTÍA 

730811 4219001368 
SUMIDERO RECTANGULAR CON CERCO, 
450X750, HIERRO DUCTIL, GRUPO B, GRADO 
65-45-12 

 $           
27,898.7526  

CATÁLOGO 
ELECTRÓNICO 

730811 316000311 
ADQUISICION DE MADERA PARA LAS 
DIFERENTES OBRAS PRIORIZADAS EN EL 
DMQ 

 $           
25,000.0000  

SUBASTA 
INVERSA 

ELECTRÓNICA 

730811 421900019 
ADQUISICION DE  ACERO DE REFUERZO Y 
MALLA ELECTROSOLDADA PARA 
DIFERENTES OBRAS EN EL DMQ 

 $           
50,000.0000  

SUBASTA 
INVERSA 

ELECTRÓNICA 

730811 624650012 
ADQUISICION DE MATERIALES DE 
CONSTRUCCION PARA LA EJECUCION DE 
OBRAS POR ADMINISTRACION DIRECTA 

 $           
50,033.2800  

SUBASTA 
INVERSA 

ELECTRÓNICA 

730404 871520012 
MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE 
VENTILACION DEL TUNEL GUAYASAMIN 

 $           
65,000.0000  

SUBASTA 
INVERSA 

ELECTRÓNICA 

730811 373700018 
ADQUISICIÓN DE ADOQUINES PARA 
REHABILITACIÓN DE VÍAS EN EL D.M.Q. POR  
ADMINISTRACIÓN  DIRECTA 

 $           
73,800.0000  

CATÁLOGO 
ELECTRÓNICO 

750501 542100018 

BACHEO TECNIFICADO PARA LAS VÍAS 
DENTRO DEL ÁREA DE INFLUENCIA DE  
ZONAS METRO EN EL SECTOR NORTE DEL 
DMQ 

 $         
400,000.0000  

COTIZACION DE 
OBRA 

750501 542100018 

BACHEO TECNIFICADO PARA LAS VÍAS 
DENTRO DEL ÁREA DE INFLUENCIA DE  
ZONAS METRO EN EL SECTOR CENTRO Y 
SUR DEL DMQ 

 $         
400,000.0000  

COTIZACION DE 
OBRA 

750105 542100018 
REHABILITACIÓN DE VÍAS DENTRO DEL 
ÁREA DE INFLUENCIA DE  ZONAS METRO EN 
EL SECTOR NORTE  DEL DMQ 

 $         
600,000.0000  

COTIZACION DE 
OBRA 

750105 542100018 
REHABILITACIÓN DE VÍAS DENTRO DEL 
ÁREA DE INFLUENCIA DE  ZONAS METRO EN 
EL SECTOR CENTRO Y  SUR DEL DMQ 

 $         
900,000.0000  

COTIZACION DE 
OBRA 

750105 532900011 
PUENTE ELEVADO PROLONGACIÓN AV. 
SIMÓN BOLÍVAR ABS. 9+000 SECTOR BARRIO 
LA  DOLOROSA 

 $         
243,073.7300  

COTIZACION DE 
OBRA 

750105 532900011 
CONSTRUCCIÓN PUENTE PEATONAL SOBRE 
LA AV. SIMÓN BOLIVAR, SECTOR REDONDEL 
DE GUALO 

 $         
302,146.1300  

COTIZACION DE 
OBRA 

730805 3532200133 

DESENGRASANTE LÍQUIDO MULTIUSO 
CANECA, PARA SER UTILIZADOS EN LAS 
JORNADAS DE MANTENIMIENTO MENSUAL 
PROGRAMADOS DE LOS TUNELES DE SAN 
JUAN, SAN ROQUE, SAN DIEGO, OSWALDO 

 $             
6,003.0000  

CATÁLOGO 
ELECTRÓNICO 



 
 

 
 

GUAYASAMIN, DEPRIMIDO DE LAS BAÑISTAS 
Y VIADUCTO 24 DE MAYO ) 

 

Que, con memorando Nro. 0746-EPMMOP-GTE-2022-M del 8 de junio del 2022 la 
Gerencia de Terminales y Estacionamientos solicita: “autorización para realizar 
una reforma del Plan Anual de Contratación; para lo cual, adjunto la matriz de 
reforma correspondiente” 

 

 

Detalle del Producto/ Descripción de la Contratación 
Valor total sin 

IVA 
Procedimiento 

Observaciones 

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN SISTEMA DE CONTROL Y 
OPERACIÓN DE INGRESOS A TERMINALES 
MICRORREGIONALES  ADMINISTRADOS POR LA 
EPMMOP 

 $      270,065.00  
Subasta Inversa 

Electrónica 
MODIFICACIÓN 

SERVICIO DE ELABORACIÓN DE TARJETAS PREPAGO 
PARA LOS PUNTOS DE GESTIÓN DE LA DIRECCIÓN DE 
ESTACIONAMIENTOS DE LA GTE 

 $         13,392.86  
Subasta Inversa 

Electrónica 
ELIMINACIÓN 

ARRENDAMIENTO DE UNA SUPERFICIE DESDE 30 
HASTA 40 METROS CUADRADOS EN EL PLANO DEL 
CENTRO COMERCIAL SCALA SHOPPING, PARA 
OPERACIÓN DE 
CENTRO DE ATENCIÓN AL CLIENTE, BAJO EL NOMBRE 
COMERCIAL TELEPEAJE EPMMOP 

$  13,013.76  
Bienes y 

servicios únicos 
ELIMINACIÓN 

 

Que,  con memorando Nro. 1927-EPMMOP-GOP-2022-M de 8 de junio de 2022 
la Gerencia de Obras Públicas solicita al gerente general la autorización 
para el uso de los recursos asignados a la Obra Campus Quito – Fase 1 
para financiar los proyectos que se detallan a continuación; razón por la 
cual se solicita se realice el trámite correspondiente para inclusión en el 
Plan Anual de Contrataciones. 

 

Detalle del Producto/ Descripción de la 
Contratación  

Cantidad 
anual  

Costo Unitario  
Valor total 

sin IVA 

Procedimiento 
sugerido Común - 

Especial  

  

PUENTE PEATONAL SOBRE LA 
PANAMERICANA NORTE, ACCESO A LA 
BOTA 

1 
 $                 

291,772.70  
 $    

291,772.70  
COTIZACIÓN 

PUENTE PEATONAL SOBRE LA AV. 
MARISCAL SUCRE, A LA ALTURA DE LA 
CALLE FLAVIO ALFARO 

1 
 $                 

115,981.41  
 $    

115,981.41  
MENOR CUANTÍA 

REHABILITACIÓN VIAL DE LA CALLE S1G 
LAS MORAS, TRAMO COMPRENDIDO 
DESDE CALLE CUENCA HASTA FIN DE 
TRAMO. 

1 
 $                 

104,582.71  
 $    

104,582.71  
MENOR CUANTÍA 

   
 



 
 

 
 

Que, con la finalidad de cumplir con los objetivos y necesidades institucionales, es 
necesario reformar el Plan Anual de Contrataciones de la Empresa Pública 
Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas; y, 

 
En ejercicio de las atribuciones, conferidas en el artículo 11 numeral 7 de la Ley 
Orgánica de Empresas Públicas y artículo 155 del Código Municipal para el Distrito 
Metropolitano de Quito, 

 
RESUELVE: 

 
Art. 1.- Reformar el Plan Anual de Contratación de la Empresa Pública Metropolitana 
de Movilidad y Obras Públicas, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2022, de acuerdo con 
el siguiente detalle: 
 
 

- Situación Actual: 

PARTIDA 
PRESUPUESTA

RIA 

CPC 
CATALOGA

DO 

TIPO 
DE 

COMPR
A 

PROCEDIMIEN
TO 

DETALLE / 
DESCRIPCIÓN DE 

LA CONTRATACIÓN 

VALOR 
TOTAL 

CUATRIMEST
RE 1 

CUATRIMEST
RE 2 

730813 
44421011

2 
Bien 

Repuestos o 
Accesorios 

Adquisición de 
repuestos y 
accesorios 
incluido servicio 
de instalación 
para maquinaria 
de las marcas 
wirtgen, 
hamm,vogele, 
crafco 

 
$200,000.0
0  

s   

750105 
53290001

1 
obra Cotización 

Construcción de 
Puente Peatonal 
elevado sobre la 
prolongación de 
la AV. Simón 
Bolívar, ABSCISA 5 
100, Ciudad 
Bicentenario  

 
$348,490.3
1  

s   

730811 
46212061

9 
Bien 

Subasta 
Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE 
MANGUERAS LED, 
CABLES DE 
CONEXIÓN E 
INSUMOS 
ELÉCTRICOS PARA 
ILUMINACIÓN 
ORNAMENTAL EN 
EL DMQ. 

 
$225,000.0
0  

  

S 

840104 
48130091

26 
Bien 

Subasta 
Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE 
MAQUINARIA 
MENOR DE 
CONSTRUCCIÓN 
PARA LA 
REHABILITACIÓN 
DE VARIOS 
PARQUES DEL 
DMQ. 

 
$188,440.0
0  

  

S 



 
 

 
 

730425 
38960201

1 
Servici

o 

Obra 
artística, 

científica o 
literaria 

REPRODUCCIÓN, 
CONSERVACIÓN, 
TRASLADO Y 
REUBICACIÓN DEL 
CONJUNTO 
ESCULTÓRICO 
PATRIMONIAL LA 
INSIDIA 

 $   
78,555.58  

  

S 

730811 
54790041

1 
Servici

o 

Subastas 
Inversa 

Electrónica 

SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO 
DE ESTACIONES 
DE BICICLETA 
PÚBLICA 
UBICADAS EN 
ESPACIO PÚBLICO 

 $   
20,000.00  

  S 

730418 
85330011

7 
Servici

o 
Catalogo 

Electrónico 

SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO 
DE ÁREAS VERDES 
Y JARDINES 
PARQUES, 
PLAZAS, 
REDONDELES, 
PARTERRES DEL 
DISTRITO 
METROPOLITANO 
DE QUITO FASE 4 

 $   
57,060.00  

  S 

730813 
42999203

9 
Bien 

Subasta 
Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE 
RECIPIENTES 
PLÁSTICOS PARA 
REPRODUCCIÓN 
VEGETAL DEL 
LABORATORIO DE 
BIOTECNOLOGÍA 

 $   
10,000.00  

  S 

840107 
45240001

5 
Bien Cotización 

ADQUISICIÓN E 
INSTALACIÓN 
SISTEMA DE 
CONTROL Y 
OPERACIÓN DE 
INGRESOS A 
TERMINALES 
MICRORREGIONA
LES 
ADMINISTRADOS 
POR LA EPMMOP 

 $   
84,995.54  

  s 

730204 
89121101

5 
Bien 

Bienes y 
Servicios 

únicos 

Servicio de 
elaboración de 
tarjetas prepago 
para las áreas de 
gestión de la 
gerencia de 
terminales y 
estacionamientos 

 $   
13,392.86  

  

s 

730502 
72112021

1 
Servici

o 

Arrendamien
to de Bienes 
Inmuebles 

ARRENDAMIENTO 
DE UNA 
SUPERFICIE 
DESDE 30 HASTA 
40 METROS 
CUADRADOS EN 
EL PLANO DEL 

 $   
13,013.76  

s 

  



 
 

 
 

CENTRO 
COMERCIAL 
SCALA SHOPPING, 
PARA OPERACIÓN 
DE CENTRO DE 
ATENCIÓN AL 
CLIENTE, BAJO EL 
NOMBRE 
COMERCIAL 
TELEPEAJE 
EPMMOP 

730813 
49114001

11 Bien 
Repuestos o 
Accesorios 

ADQUISCION DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
PARA VEHÍCULOS 
PESADOS DE LA 
MARCA 
CHEVROLET 

 
$100,000.0
0    s 

730813 
49114001

11 Bien 
Repuestos o 
Accesorios 

ADQUISCION DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
PARA VEHÍCULOS 
PESADOS DE LA 
MARCA HINO 

 
$100,000.0
0    s 

730813 
49114001

11 Bien 
Repuestos o 
Accesorios 

ADQUISICION DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
PARA VEHÍCULOS 
PESADOS DE LA 
MARCA HYUNDAI 

 
$120,000.0
0    s 

730813 
49114001

11 Bien 
Repuestos o 
Accesorios 

ADQUISICION DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
PARA VEHÍCULOS 
PESADOS DE LA 
MARCA 
VOLKSWAGEN 

 
$100,000.0
0    s 

750105 
53290001

1 Obra Cotización 

PUENTE ELEVADO 
PROLONGACION 
AV. SIMON 
BOLIVAR ABS. 9 
000 SECTOR 
BARRIO LA 
DOLOROSA 

 
$237,750.4
1  s   

750105 
53290001

1 Obra Cotización 

CONSTRUCCION 
PUENTE 
PEATONAL SOBRE 
LA AV. SIMON 
BOLIVAR, SECTOR 
DEL REDONDEL 
DE GUALO 

 
$265,642.8
7    s 

730803 
35322001

33 Bien 

Subasta 
Inversa 

Electrónica 

DESENGRASANTE 
LIQUIDO 
MULTIUSO 
CANECA, PARA 
SER UTILIZADOS 
EN LAS JORNADAS 
DE 
MANTENIMIENTO 

 $     
6,003.00    s 



 
 

 
 

MENSUAL 
PROGRAMADOS 
DE LOS TUNELES 
DE SAN JUAN, 
SAN ROQUE, SAN 
DIEGO, OSWALDO 
GUAYASAMIN, 
DEPRIMIDO DE 
LAS BAÑISTAS Y 
VIADUCTO 24 DE 
MAYO 

730811 
46113001

5 Bien 

Subasta 
Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE 
GENERADORES Y 
EQUIPOS PARA 

LACONSTRUCCIÓ
N DE OBRAS 

CIVILES EN EL 
DMQ 

 
$100,000.0

0    s 

 
- Inclusión 

PARTIDA 
PRESUPUESTA

RIA 

CPC 
CATALOGAD

O 

TIPO DE 
COMPRA 

PROCEDIMIENT
O 

DETALLE / 
DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 
VALOR TOTAL 

CUATRIMEST
RE 2 

840103 
38111000

21 
Bien 

Catálogo 
Electrónico  

Adquisición de 
muebles de 
Oficina  

 $      
10,673.28  

s 

750104 
53290001

1 
OBRA Licitación 

READECUACIÓN 
DE 
INFRAESTRUCTU
RA CULTURAL 
PARA LA 
CONFORMACIÓ
N DE LA PLAZA 
JONATAS 

 $    
250,000.00  

s 

730813 
49114001

11 
BIEN COTIZACION 

ADQUISICIÓN DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
PARA 
VEHÍCULOS 
PESADOS 
MULTIMARCA 
DE LA EPMMOP 

 $    
420,000.00  

s 

750105 
53290001

1 
OBRA 

MENOR 
CUANTÍA 

ESTRUCTURA DE 
SOPORTE MESA 
VIAL CALLE E3F 
ZONA 7VALLES 
DEL SUR 

 $    
151,524.13  

X 

730811 
42190013

68 

BIENES 
(Normalizado

s) 

CATÁLOGO 
ELECTRÓNIC

O 

SUMIDERO 
RECTANGULAR 
CON CERCO, 
450X750, 
HIERRO DUCTIL, 

 $      
27,898.75  

X 



 
 

 
 

GRUPO B, 
GRADO 65-45-12 

730811 
31600031

1 

BIENES 
(Normalizado

s) 

SUBASTA 
INVERSA 

ELECTRÓNIC
A 

ADQUISICION DE 
MADERA PARA 
LAS DIFERENTES 
OBRAS 
PRIORIZADAS EN 
EL DMQ 

 $      
25,000.00  

X 

730811 
42190001

9 

BIENES 
(Normalizado

s) 

SUBASTA 
INVERSA 

ELECTRÓNIC
A 

ADQUISICION DE  
ACERO DE 
REFUERZO Y 
MALLA 
ELECTROSOLDAD
A PARA 
DIFERENTES 
OBRAS EN EL 
DMQ 

 $      
50,000.00  

X 

730811 
62465001

2 

BIENES 
(Normalizado

s) 

SUBASTA 
INVERSA 

ELECTRÓNIC
A 

ADQUISICION DE 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCION 
PARA LA 
EJECUCION DE 
OBRAS POR 
ADMINISTRACIO
N DIRECTA 

 $      
50,033.28  

X 

730404 
87152001

2 

SERVICIOS 
(Normalizado

s) 

SUBASTA 
INVERSA 

ELECTRÓNIC
A 

MANTENIMIENT
O DEL SISTEMA 
DE VENTILACION 
DEL TUNEL 
GUAYASAMIN 

 $      
65,000.00  

X 

730811 
37370001

8 

BIENES 
(Normalizado

s) 

CATÁLOGO 
ELECTRÓNIC

O 

ADQUISICIÓN DE 
ADOQUINES 
PARA 
REHABILITACIÓN 
DE VÍAS EN EL 
D.M.Q. POR  
ADMINISTRACIÓ
N  DIRECTA 

 $      
73,800.00  

X 

750501 
54210001

8 
OBRA 

COTIZACION 
DE OBRA 

BACHEO 
TECNIFICADO 
PARA LAS VÍAS 
DENTRO DEL 
ÁREA DE 
INFLUENCIA DE  
ZONAS METRO 
EN EL SECTOR 
NORTE DEL DMQ 

 $    
400,000.00  

X 



 
 

 
 

750501 
54210001

8 
OBRA 

COTIZACION 
DE OBRA 

BACHEO 
TECNIFICADO 
PARA LAS VÍAS 
DENTRO DEL 
ÁREA DE 
INFLUENCIA DE  
ZONAS METRO 
EN EL SECTOR 
CENTRO Y SUR 
DEL DMQ 

 $    
400,000.00  

X 

750105 
54210001

8 
OBRA 

COTIZACION 
DE OBRA 

REHABILITACIÓN 
DE VÍAS DENTRO 
DEL ÁREA DE 
INFLUENCIA DE  
ZONAS METRO 
EN EL SECTOR 
NORTE  DEL 
DMQ 

 $    
600,000.00  

X 

750105 
54210001

8 
OBRA 

COTIZACION 
DE OBRA 

REHABILITACIÓN 
DE VÍAS DENTRO 
DEL ÁREA DE 
INFLUENCIA DE  
ZONAS METRO 
EN EL SECTOR 
CENTRO Y  SUR 
DEL DMQ 

 $    
900,000.00  

X 

750105 
53290001

1 
OBRA COTIZACIÓN 

PUENTE 
PEATONAL 
SOBRE LA 
PANAMERICANA 
NORTE, ACCESO 
A LA BOTA 

 $    
291,772.70  

X 

750105 
53290001

1 
OBRA 

MENOR 
CUANTÍA 

PUENTE 
PEATONAL 
SOBRE LA AV. 
MARISCAL 
SUCRE, A LA 
ALTURA DE LA 
CALLE FLAVIO 
ALFARO 

 $    
115,981.41  

X 

750105 
53290001

1 
OBRA 

MENOR 
CUANTÍA 

REHABILITACIÓN 
VIAL DE LA 
CALLE S1G LAS 
MORAS, TRAMO 
COMPRENDIDO 
DESDE CALLE 
CUENCA HASTA 
FIN DE TRAMO. 

 $    
104,582.71  

X 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

- Reforma  

PARTIDA 
PRESUPUESTARI

A 

CPC 
CATALOGAD

O 

TIPO DE 
COMPRA 

PROCEDIMIENT
O 

DETALLE / 
DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR 
TOTAL 

CUATRIMESTR
E 2 

730813 444210112 BIENES 
REGIMEN 
ESPECIAL 

 ADQUISICIÓN DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
INCLUIDO SERVICIO 
DE INSTALACIÓN 
PARA MAQUINARIA 
DE LAS MARCAS:  
WIRTGEN, HAMM, 
VOGELE, CRAFCO. 

 
$200,000.00  

s 

730811 462120619 BIEN 
Subasta Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE 
MANGUERAS LED, 
CABLES DE 
CONEXIÓN E 
INSUMOS 
ELÉCTRICOS PARA 
ILUMINACIÓN 
ORNAMENTAL EN EL 
DMQ. 

 
$200,892.10  

s 

840104 435200914 BIEN 
Subasta Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE 
MAQUINARIA 
MENOR DE 
CONSTRUCCIÓN 
PARA LA 
REHABILITACIÓN DE 
VARIOS PARQUES 
DEL DMQ. 

 
$188,440.00  

s 

730811 547900411 SERVICIO 
Subasta Inversa 

Electrónica 

SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO 
DE ESTACIONES DE 
BICICLETA PÚBLICA 
UBICADAS EN 
ESPACIO PÚBLICO 

 $   
26,779.95  

s 

730418 853300117 SERVICIO 
Catálogo 

Electrónico 

SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO 
DE ÁREAS VERDES Y 
JARDINES PARQUES, 
PLAZAS, 
REDONDELES, 
PARTERRES DEL 
DISTRITO 
METROPOLITANO 
DE QUITO FASE 4 

 $   
77,060.00  

s 

730813 364900018 BIEN 
Subasta Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE 
RECIPIENTES 
PLÁSTICOS PARA 
REPRODUCCIÓN 
VEGETAL DEL 
LABORATORIO DE 
BIOTECNOLOGÍA 

 $   
10,000.00  

s 

840107 833190011 Bien 
Subasta Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN E 
INSTALACIÓN 
SISTEMA DE 
CONTROL Y 
OPERACIÓN DE 
INGRESOS A 
TERMINALES 
MICRORREGIONALE
S  ADMINISTRADOS 
POR LA EPMMOP 

 
$270,065.00  

s 



 
 

 
 

750105 532900011 OBRA 
COTIZACION DE 

OBRA 

PUENTE ELEVADO 
PROLONGACIÓN AV. 
SIMÓN BOLÍVAR 
ABS. 9+000 SECTOR 
BARRIO LA  
DOLOROSA 

 
$243,073.73  

s 

750105 532900011 OBRA 
COTIZACION DE 

OBRA 

CONSTRUCCIÓN 
PUENTE PEATONAL 
SOBRE LA AV. 
SIMÓN BOLIVAR, 
SECTOR REDONDEL 
DE GUALO 

 
$302,146.13  

s 

730805 3532200133 
BIENES 

(Normalizados
) 

CATÁLOGO 
ELECTRÓNICO 

DESENGRASANTE 
LÍQUIDO MULTIUSO 
CANECA, PARA SER 
UTILIZADOS EN LAS 
JORNADAS DE 
MANTENIMIENTO 
MENSUAL 
PROGRAMADOS DE 
LOS TUNELES DE 
SAN JUAN, SAN 
ROQUE, SAN DIEGO, 
OSWALDO 
GUAYASAMIN, 
DEPRIMIDO DE LAS 
BAÑISTAS Y 
VIADUCTO 24 DE 
MAYO ) 

 $     
6,003.00  

s 

840104 

461130015 
BIENES 

(Normalizados
) 

Subasta Inversa 

ADQUISICIÓN DE 
GENERADORES Y 

EQUIPOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE 

OBRAS CIVILES EN EL 
DMQ 

 
$100,000.00  

s 

 
- Eliminación 

PARTIDA 
PRESUPUESTARI

A 

CPC 
CATALOGAD

O 

PROCEDIMIENT
O 

DETALLE / 
DESCRIPCIÓN DE 

LA CONTRATACIÓN 
VALOR TOTAL 

CUATRIMESTR
E 1 

CUATRIMESTR
E 2 

750105 532900011 Cotización 

Construcción de 
Puente Peatonal 
elevado sobre la 
prolongación de 

la AV. Simón 
Bolívar, ABSCISA 

5 100, Ciudad 
Bicentenario  

 
$348,490.31  

s   

730425 389602011 
Régimen 
especial 

REPRODUCCIÓN, 
CONSERVACIÓN, 

TRASLADO Y 
REUBICACIÓN 

DEL CONJUNTO 
ESCULTÓRICO 

PATRIMONIAL LA 
INSIDIA 

 $   
78,555.58  

  s 



 
 

 
 

730204 891211015 
Bienes y 
Servicios 

únicos 

Servicio de 
elaboración de 

tarjetas prepago 
para las áreas de 

gestión de la 
gerencia de 
terminales y 

estacionamientos 

 $   
13,392.86  

  s 

730502 721120211 
Arrendamient

o de Bienes 
Inmuebles 

ARRENDAMIENT
O DE UNA 

SUPERFICIE 
DESDE 30 HASTA 

40 METROS 
CUADRADOS EN 
EL PLANO DEL 

CENTRO 
COMERCIAL 

SCALA 
SHOPPING, PARA 
OPERACIÓN DE 

CENTRO DE 
ATENCIÓN AL 

CLIENTE, BAJO EL 
NOMBRE 

COMERCIAL 
TELEPEAJE 
EPMMOP 

 $   
13,013.76  

s   

730813 4911400111 
Repuestos o 
Accesorios 

ADQUISCION DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
PARA VEHÍCULOS 
PESADOS DE LA 
MARCA 
CHEVROLET 

 
$100,000.00  

  s 

730813 4911400111 
Repuestos o 
Accesorios 

ADQUISCION DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
PARA VEHÍCULOS 
PESADOS DE LA 
MARCA HINO 

 
$100,000.00  

  s 

730813 4911400111 
Repuestos o 
Accesorios 

ADQUISICION DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
PARA VEHÍCULOS 
PESADOS DE LA 
MARCA HYUNDAI 

 
$120,000.00  

  s 

730813 4911400111 
Repuestos o 
Accesorios 

ADQUISICION DE 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 
PARA VEHÍCULOS 
PESADOS DE LA 
MARCA 
VOLKSWAGEN 

 
$100,000.00  

  s 

 
 
Art. 2.- Establecer que los compromisos antes determinados, serán financiados con el 
Presupuesto Institucional. 
 



 
 

 
 

Art. 3.- Disponer a la Gerencia de Planificación, publique la presente Resolución en el 
portal www.compraspublicas.gob.ec, para su ejecución. 
 
Art. 4.- Las Gerencias y Direcciones de la EPMMOP, en el marco de sus atribuciones, 
serán las responsables de la aplicación y cumplimiento de la presente Resolución, que 
entrará en vigor a partir de la fecha de su suscripción. 
 
Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 10 días del 
mes de junio de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EPMMOP 

http://www.compraspublicas.gov.ec/

		2022-06-10T14:34:28-0500
	JORGE ANIBAL MERLO PAREDES




